PAGIUS

Imperator illuc proficiscens propria sedi restituit. Nec non & alia passim in Orbe cum in Ecclesiasticis, tum etiam in rebus secularibus multa contra jus fasque patrata. Verum ex verbis illis Baronius loco laudato, Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. ac in Joanne XIX. & plerique omnes, qui de Romanis Pontificibus tractationem instituerunt, male intulerunt, Joannem Benedicti IX. decessorem eo anno & die quibus Eclipsis Solis apparuit, Sede expulsum, & postea a Conrado Imp. in eam restitutum. Glaber enim tantum significat deliquit illud Solare portendisse mala, quae tunc universo Orbi acciderent, & nominatim dejectionem Romani Pontificis a dignitate sua, quae quinquennio post contigit, nempe currenti anno, eodemque die quo Eclipsis praefata genus humanum terruerat. Sed laudati Scriptores Glabrum perperam interpretantes existimant, eum non solum affirmare Joannem Papam eo die, quo Eclipsis illa conspecta; sed etiam eodem anno, Christi sc. MXXXIII. a Proceribus Romanorum male habitum licet certum sit, Glabrum Benedictum nonum incendere, non vero Joannem XIX. ejus de-

ritus clam inter ceteros exiens profugus arcem occupare festinat. Quod cum Fratribus superioris monasterii relatum esset, unus ex senibus, Azo nomine, in medium prodians: tempus, inquit, patres tacendi transit, & loquendi jam tempus advenit: descendamus igitur, & regis ministris quaecumque sunt necessaria, praeparemus. Quo facto, honorifice satis Imperator acceptus, hospitatusque est. Postridie vero cum uxore pariter & nurusua beato Benedicto, ac Fratribus se commendaturus ascendit ad monasterium. Quem cum Frater ingenii cum gaudio & honorificentia summa, & gratulatione suscepissent: post orationem illos allocuturus, ingressus est Capitulum. Eo residente, monachi simul omnes consurgentes, ante illum se in faciem prosterunt, surgentesque: Ita vos, inquit, omnes pariter expectavimus, ita facies vestras asperece optavimus, ita denique adventum vestrum praesolati sumus: sicut justorum anima in inferno Redemptoris adventum expectasse noscuntur.

VII. Querelae Monachorum ad Imp.

Ad haec lacrymis Imperatore suffuso, omnes iterum in facies corruunt, ac demum surgentes, quae incommoda, quae calamitates perpessi fuerint duodecim ferme per annos, ex quo Pandulphus reversus fuerat, per ordinem referunt: utque tantis cladibus finem dignaretur imponere, per Deum, patremque Benedictum ejus loci praesulem obtestantes, exposcunt. Adhaec Imperator jurejurando, se ob eam solummodo causam ad has partes transisse affirmat, eumque locum ex corde intimo se honoraturum, protecturumque, quoad viveret, devotissime pollicens, jubet, ut duodecim ex eis Capuae se adeant, ibique quidquid fieri oport-

III. Gestae a Conrado Imp. in Apulia.

cessorem, quem Conradus Imp. non restituit. Victor III. Papa citatus, Petrus Diaconus, & Leo Ostiensis laudati diserte affirmant Imperatorem Roma in Apuliam ad rebelles demandum profectum, quod Wippo & Leo Ostiensis praesenti anno factum expresse asserunt. Diem notat ejus Capuam ingressus Leo Ostiensis, cujus verba num. VIII. Baronius recitat; Vigiliis Sanctae Pentecostes diem scilicet XIII. Maii. Idem Victor statum Apuliae his verbis describit: Pandulphus Capuanus Princeps vir potentissimus ac ditissimus fuit, qui latrocinando, humanum sanguinem fundendo, civitates, oppida, ac aliorum praedia circumcirca manentium crudeliter auferens, suo subdidit dominatui, &c. Insuper etiam omnem thesaurum hujus monasterii (sc. Cassinensis) auferens asportavit, &c. Cum vero jam Omnipotens Deus tantis sceleribus finem vellet imponere, & lachryma, & voces pupillorum, viduarum ac pauperum, nec non orationes, precisque servorum Dei, in conspectu divinitatis ejus essent admixtae sicut scriptum est, Cor Regis in manu Dei est, Conradi Imp. menti inspiravit, ut ad vindicandas ejus Ecclesias, ac de tyranno-

porteat, illorum se consilio peracturum spendet. Sicque petita benedictione, Capuam profectus est, ut beati Benedicti coenobium de servitute nequissimi Principis liberaret, ac devotissime illorum orationibus se commendans, posuit super altare beati Benedicti coopertorium purpureum valde pretiosum, auro phrygio ad mensuram palmi in circuitu pulcherrime ornatum.

VIII. Richerius abbas eligitur.

Interea Pandulphus Augustum Capuae praesolari nequaquam ausus, una cum Abbate memorato in arcem sancta Agathae, quam summo studio munitissimam fecerat, per fugam se recepit. Imperator autem in ipsis vigiliis sanctae Pentecostes ingreditur Capuam, postera die egressus urbem, apud Capuam veterem tentoria figit. Adfuit continuo monachi, orantes, ut opere, qua promiserat, exequatur, Abbatem sibi constitui ante omnia postulantes. Ad quos Imperator ex consilio: Non est, inquit, hoc meum: vos unum ex vestris eligite. Respondentibus non se habere idoneum, incongruamque afferentibus, inter tot perturbationes in tanto apice quompiam sine magno vigore ac potentia ordinari, atque ita ex suis optare magnum aliquem praefici; Augustus in priori sententia perseverans, Augustum inquit, sed de congregatione vestra, sicut beati Benedicti Regula praecipit, Abbatem idoneum vobis eligite. Illi nihilominus in intentione pristina perseverantes: Augustus etiam suffragiis suffulti, Richerium tandem, qui tunc Leonensi monasterio praerat, Abbatem sibi constituit summis precibus postulabant. Hoc audito, Imperator moestus efficitur: erat enim sibi ille charis-

PAGIUS

rum manibus eruendas, Italiam revisens, (illic enim anno MXXXVII. fuit) Romam venit. Cum igitur magro exercitu congregato, Italiam ingrediens Romam venisset, optimos ex latere suos viros Capuam mittere placuit Pandulpho Principi, cui, ut bona Sancti Benedicti, injuste a se ablata, omni postposita mora, restitueret, &c. Cumque ii, qui missi ab Imperatore fuerant, Capuam venissent, multis eum eodem Pandulpho verbis frustra habitis ad Imperatorem sine effectu reversi sunt. At vero postquam Imperator se contemptum a Principe vidit, ira commotus, Roma exercitu moto egrediens, Cassinum venit, ac ad B. Patris Benedicti limina descendit, &c. praefatus igitur Augustus Capuam ingressus, eidem Pandulpho Principatus honorem auferens, alterum in locum ejus constituit. Quae fufus Baronius ex Leone Ostiensis refert. Erat adhuc in Italia Imperator die decima octava mensis Julii, quo Cunebilibus, ut ex mox dictis liquet, supremum diem obiit, qui ex Italia circa initium mensis Octobris digressus est, postquam Benedictum IX. in Sedis Romanae possessionem redintegrasset, quod mirum est eceri a Leone Ostiensis, Petro Cassinensi, Victore III. Papa, & a Wippono, qui omnes de iis, quae in Italia egit, sermonem habuere.

simus, & in omnibus negotiis suis utilissimus. At licet primum negare aliquatenus perstiterit, victus, tandem monachorum vel ratione, vel precibus, acquievit. Eumque advocans, revertentem licet ac plurimum stentem in Abbatem eligendum Fratribus tradidit.

IX. Quomodo Pandulphus cum Imp. transegit.

Interea Pandulphus Imperatori per necessarios mandat, veniam postulans, trecentasque auri libras daturam spondens, si ejus gratiam, veniamque mereretur. Cujus auri medietatem se in praesentiarum missurum, pro reliqua filium & nepotem obsides itidem missurum pollicens. Annuit Imperator. Ille continuo pecuniam, & obsides delegat. Quo facto, Pandulphum facti sui protinus poenitet, ratusque civitatem Augusto discedente, facile recepturum, aurum reliquum mittere recusavit. Imperator consilio cum suis Capuanisque magnatibus habito, Guaimario Salernitano Principi Capuani tradidit principatus honorem. Pandulphum quoque ipsius Guainaris suggestione Averse Comitem fecit, Adenulphum vero Capuanum Archiepiscopum, quem nequam ille Pandulphus carceri manciparat, sed di sua restituit; eisque Richerium Abbatem, universamque monasterii causam multum commendans, ut sua hanc vice tuerentur, Pandulphi secum obsides duccis, Beneventum concessit, atque inde per Picenum agrum patriam repetens, expleto vix anno defunctus, Henrico filio reliquit Imperium. Hucusque Leo. Qui & inferius: Hic Conradus Imperator anno Domini millesimo trigesimo octavo, quo sanctus Abbas Richerius ordinatus est, precibus Gisse conjugis, filiique Henrici & Adeoli Episcopi Cancel-

Hermannus Contrafusus, qui hujus restitutionis mentionem etiam non fecit, addit rem a laudatis Auditoribus praetermissam: Papa Archiepiscopum Mediolanensem (nempe Heribertum) Imperatori adhuc rebellantem excommunicat. Quod Chronographus Hildensheimensis his verbis confirmat, praedictus Mediolanensis Metropolitanus ab Apostolico Pontifice post justas crebras ammonitiones communi Episcoporum decreto, in Paschis anathematizatus, & a catu fidelium est segregatus. Qui nihilominus in sua obstinatione perduravit, & Imperatori pro posse in omnibus praesentem & etiam subsequenter annum incommodavit.

IV. Heribertus Archiepiscopus Mediolanensis excommunicatur.

Postquam Wippo res gestas ab Imperatore in Italia narravit, subdit: Reversus Imperator in Bajoariam, agrotantem exercitum medicinis & consilio resiciebat: & dum omne regnum serenitate pacis invenisset illustratum, ejusdem anni autumno Burgundiam adiit, & convocatis cunctis Principibus regni generaliter colloquium habuit cum eis: & aucta desuetam, atque pene delictam legem tunc primum Burgundiam praebere fecerat. Transactis tribus diebus generalis Colloquii quarta die Primatibus Regni tum universo populo laudantibus atque rogantibus, Imperator filio suo Henrico Re-

V. Henricus a Conrado Imp. patre Burgundia Rex dicitur.

CHRISTI 1038.

BENEDICTI IX. PAP. 5.

CONRADI IMP. 12. MICHAEL. IMP. 5.

Iarii sui, apud Beneventum præceptum aureo sigillo bullatum, juxta priorum Augustorum morem de universis monasteriis juribus fecit. Benedictus item Papa Nonus privilegium illi secundum Romanorum Pontificum consuetudinem nihilominus scripsit. Guaimarius Princeps præceptum fecit sancto Benedicto cum aurea bulla de omnibus monasteriis pertinentiis, specialiter de sancto Urbano & Vicalbo, & decima parte totius Civitatis Atinae, &c. Recitat idem plurimorum oblationes, tunc tempore collatas eidem monasterio Cassinensi. Sic Deus, multis gaudiis compensans duodecim annorum afflictionem.

X. Lues occupat exercitum Imperat.

Quod autem ad Imperatoris reditum spectat, quamam adversa in itinere ipsius pati contigerit in suo exercitu, Hermannus sic recitat: Imperator cum ultra Romanas partes peragrasset, indeque per Adriatici maris oras remearet, mense Julio ingens exercitus pestilentia invasit, plurimosque passim extinxit: inter quos Chunchildis Regina, Henrici filii uxor xviii. Kalend. August. defuncta, & ad castrum Lanaburg translata, ibique sepulta est. Hermannus quoque Dux Alemanniæ suis admodum febili morte v. Kalend. August. occumbens, Tridenti tumulatus est. Hæc ipse.